[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 РАМЕШКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 января 2026 г.                                                                                               № 18-па
пгт. Рамешки

	 Об  утверждении Положения о порядке проведения обследования объектов транспортной инфраструктуры, не подлежащих категорированию, а также изучения реализуемых мер от угроз совершения актов незаконного вмешательства на объекты транспортной инфраструктуры на территории Рамешковского муниципального округа Тверской области

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2007 года N 16-ФЗ «О транспортной безопасности», руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 10.12.2020 N 2070 «Об утверждении требований по обеспечению транспортной безопасности, в том числе требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), учитывающих уровни безопасности для объектов транспортной инфраструктуры дорожного хозяйства, не подлежащих категорированию», Администрация Рамешковского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке проведения обследования объектов транспортной инфраструктуры Рамешковского муниципального округа, не подлежащих категорированию, а также изучения реализуемых мер от угроз совершения актов незаконного вмешательства на объекты транспортной инфраструктуры на территории Рамешковского муниципального округа Тверской области (Приложение 1).
2. Утвердить состав комиссии по обследованию объектов транспортной инфраструктуры Рамешковского муниципального округа, не подлежащих категорированию, а также изучения реализуемых мер от угроз совершения актов незаконного вмешательства на объекты транспортной инфраструктуры на территории Рамешковского муниципального округа Тверской области (Приложение 2).
3. Провести в срок до 01.04.2026 года обследование объектов транспортной инфраструктуры Рамешковского муниципального округа, не подлежащих категорированию, а также изучение реализуемых на них мер от угроз совершения актов незаконного вмешательства, результаты обследования оформить соответствующим актом.
4. Назначить ответственным за обеспечение транспортной безопасности на объектах транспортной инфраструктуры Рамешковского муниципального округа, не подлежащих категорированию, заведующего отделом ЖКХ и дорожного хозяйства Администрации Рамешковского муниципального округа Куликову Ю.В. для выполнения:

а) до 01.02.2026 - уточнить реестр объектов дорожного хозяйства (мосты, путепроводы), не подлежащих категорированию, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории Рамешковского муниципального округа;
б) до 01.05.2026 – направить в Федеральное дорожное агентство полные и достоверные сведения об объектах транспортной инфраструктуры Рамешковского муниципального округа для ведения реестра объектов транспортной инфраструктуры и присвоения реестровых номеров;
в) до 01.08.2026 – разработать и утвердить паспорта обеспечения транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры Рамешковского муниципального округа, не подлежащих категорированию;
г) до 01.09.2026 - направить в Федеральное дорожное агентство паспорта обеспечения транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры Рамешковского муниципального округа, не подлежащих категорированию.
5. Признать утратившим силу постановление администрации Рамешковского муниципального округа Тверской области от 12.07.2024 г. № 167-па «О создании комиссии по обследованию объектов транспортной инфраструктуры дорожного хозяйства в части мостовых сооружений, а также изучению реализуемых мер от угроз совершения актов незаконного вмешательства на объекты транспортной инфраструктуры на территории Рамешковского муниципального округа, правообладателем которых является муниципальное образование Рамешковский муниципальный округ».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Рамешковского муниципального округа по вопросам жилищно-коммунального хозяйства Нейман Е.В.
7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Рамешковского муниципального округа в сети Интернет.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Рамешковского

муниципального округа                                                                       А. А. Пилюгин
Приложение 1
к постановлению
Администрации Рамешковского
муниципального округа
от 28.01.2026 г. № 18-па
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения обследования объектов транспортной инфраструктуры, не подлежащих категорированию, а также изучения реализуемых мер от угроз совершения актов незаконного вмешательства на объекты транспортной инфраструктуры на территории Рамешковского муниципального округа Тверской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения обследования объектов транспортной инфраструктуры Рамешковского муниципального округа, не подлежащих категорированию, а также изучение реализуемых на них мер от угроз совершения актов незаконного объектов транспортной инфраструктуры, в целях реализации требований постановления Правительства Российской Федерации от 10.12.2020 N 2070 "Об утверждении требований по обеспечению транспортной безопасности, в том числе требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), учитывающих уровни безопасности для объектов транспортной инфраструктуры дорожного хозяйства, не подлежащих категорированию", а также проверки обеспечения безопасности объектов транспортной инфраструктуры на территории округа, в целях повышения антитеррористической защищенности объектов транспортной инфраструктуры дорожного хозяйства.

1.2. Обследование объектов транспортной инфраструктуры Рамешковского муниципального округа, не подлежащих категорированию (далее - ОТИ), а также изучение реализуемых на них мер от угроз совершения актов незаконного вмешательства, осуществляется Комиссией. Состав комиссии утверждается соответствующим постановлением Администрации Рамешковского муниципального округа.

1.3. Комиссия состоит из председателя, его заместителя, секретаря и членов комиссии. Комиссию возглавляет председатель, который руководит ее деятельностью и ведет заседания. В отсутствие председателя комиссии его функции выполняет заместитель.

1.4. В своей работе Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, решениями Национального антитеррористического комитета, законами и иными нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, решениями антитеррористической комиссии в Тверской области, Уставом Рамешковского муниципального округа Тверской области, распоряжениями и постановлениями Рамешковского муниципального округа Тверской области, решениями антитеррористической комиссии Рамешковского муниципального округа Тверской области, а также настоящим Положением.

1.5. Действие настоящего Положения распространяется на ОТИ, находящиеся в реестре муниципальной собственности.

2. Задачи и функции комиссии

2.1. Основными задачами комиссии являются:

- комиссионная проверка (как плановая, так и внеплановая) по обследованию защищённости и безопасности ОТИ на территории Рамешковского муниципального округа;

- изучение реализуемых мер от угроз совершения актов незаконного вмешательства на ОТИ на территории Рамешковского муниципального округа;

- разработка предложений для антитеррористической комиссии Рамешковского муниципального округа по устранению выявленных недостатков, повышения безопасности ОТИ и подготовки обзоров.

2.2. Комиссия для выполнения возложенных на неё задач осуществляет следующие функции:

- составляет график обследования объектов;

- в ходе обследования объектов проводит анализ обеспечения безопасности ОТИ;

- по результатам обследования оценивает обеспечение безопасности ОТИ, определяет комплекс необходимых дополнительных организационных и практических мер по обеспечению безопасности объектов;

- изучает реализуемые меры от угроз совершения актов незаконного вмешательства на ОТИ на территории Рамешковского муниципального округа;

- обеспечивает анализ по результатам обследования ОТИ, представляет его на рассмотрение антитеррористической комиссии Рамешковского муниципального округа, вносит предложения по устранению имеющихся недостатков.

3. Полномочия комиссии

3.1. Комиссия имеет право:

- запрашивать у руководителей учреждений, организаций необходимые для деятельности комиссии документы и информацию;

- заслушивать на своих заседаниях должностных лиц учреждений и организаций, членов комиссии по вопросам, отнесённым к их компетенции;

- привлекать для организации проверок и обследования конкретных объектов должностных лиц и специалистов соответствующих органов государственной власти и органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, по вопросам, отнесённым к её компетенции.
3.2 Результаты проверки по каждому объекту комиссия оформляет актом.

3.3. По результатам проверок комиссия в установленном порядке вправе вносить предложения по вопросам, относящимся к её компетенции, и требующим решения антитеррористической комиссии Рамешковского муниципального округа.

4. Порядок работы комиссии

4.1. Проверка ОТИ проводится на основании утвержденного графика или письменного предписания на проверку объекта, подписанного Главой Рамешковского муниципального округа (председателем антитеррористической комиссии).

4.2. Комиссия проводит обследование ОТИ в присутствии собственника объекта или, по его поручению, представителя. Результаты проверки по каждому объекту оформляются актом, с которым комиссия знакомит собственника проверяемого объекта.

4.3. Результаты проведенного обследования являются приложением к паспорту обеспечения транспортной безопасности ОТИ.

4.4. Решения, принимаемые комиссией, носят рекомендательный характер.

Приложение 2
к постановлению

Администрации Рамешковского

муниципального округа

от 28.01.2026 г. № 18-па
Состав комиссии

по обследованию объектов транспортной инфраструктуры Рамешковского муниципального округа, не подлежащих категорированию, а также изучения реализуемых мер от угроз совершения актов незаконного вмешательства на объекты транспортной инфраструктуры на территории Рамешковского муниципального округа Тверской области
Нейман Е. В. - заместитель Главы Администрации Рамешковского муниципального округа по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, председатель комиссии;

Куликова Ю.В. – заведующий отделом ЖКХ и дорожного хозяйства Администрации Рамешковского муниципального округа, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии;

             Члены комиссии:

Бабанин С.Н.  – главный инженер АО «Рамешковское ДРСУ»;

            Чудаков Ю.И. – заведующий отделом мобилизационной подготовки, ГО и ЧС Администрации Рамешковского муниципального округа.

             Начальники Управлений сельскими территориями Рамешковского муниципального округа (по согласованию).